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JAKI BYŁ ORNITOLOGICZNY ROK 2018 
NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ?

Pierwsze dni 2018 roku zdecydowanie bardziej przypominały przedwiośnie 
niż początek zimy.  Temperatura w dzień dochodziła do +8OC, nocami zaś rzad-
ko spadała poniżej 0OC. Dni przy tym były dość słoneczne. Na łąkach przeby-
wały jeszcze setki czajek, żurawi czy gęsi. Wiele zbiorników wodnych było jeszcze 
niezamarzniętych. Stwierdzono wiele rzadko spotykanych o tej porze roku pta-
ków jak: cierniówka, brodziec śniady czy błotniak stawowy. Ochłodzenie przy-
szło pod koniec pierwszej dekady stycznia, kiedy temperatura w nocy zaczęła spa-
dać nawet do -9OC. W połowie miesiąca temperatura ustabilizowała się na po-
ziomie 0OC zarówno w dzień jak i w nocy pojawiło się przy tym nieco opadów 
śniegu, który się utrzymywał w postaci niewielkiej pokrywy. Dopiero 24 stycznia 
ponownie zrobiło się cieplej i temperatury w dzień dochodziły do +9OC, nocami 
też nie spadały poniżej 0OC. Taka aura utrzymała się do pierwszych dni lutego.  

Pierwsza dekada lutego to ochłodzenie zarówno nocami jak i w dzień tem-
peratura ponownie zaczęła spadać poniżej 0OC (maksymalnie do -9OC w nocy). 
W drugiej dekadzie dni były pochmurne, co sprawiło niewielki wzrost temperatu-
ry nocami, jednak nadal utrzymywała się ona poniżej 0OC. Większe ochłodzenie 
przyszło w ostatniej dekadzie lutego i trwało do 6 marca, a temperatura w dzień 
spadała nawet do -9OC, a nocami do -17OC. Zimowy chłód sprawił, że łatwiej 
można było przeglądać czeczotki, wśród których udało się stwierdzić kilka cze-
czotek tundrowych. Mimo zimowej aury odnotowano też dwa stwierdzenia bąka. 

Po 6 marca nastąpiło gwałtowne ocieplenie i 11 marca termometry wskazy-
wały +17OC.  Jednak już pod koniec drugiej dekady marca ponownie się ochłodziło. 
Temperatura w nocy spadła poniżej -10OC, w dzień również było poniżej 0OC. 
Pojawiły się przy tym opady śniegu, co sprawiło, że utworzyła się pokrywa śnie-
gu. Pod koniec marca ponownie się ociepliło i temperatura w dzień nawet 
przekroczyła +10O. Sprawiło to, że śnieg szybko topniał tworząc niezwykle cen-
ne rozlewiska sugerujące dobry rok dla ptaków łąkowych. Marzec oczywiście roz-
począł wielką wiosenną migrację ptaków. Pojawiły się duże stada gęsi czy kaczek, 
wśród których udało się wypatrzeć aż 4 gatunki bernikli. 

Pierwsza dekada kwietnia przyniosła wzrost temperatury i słoneczną pogo-
dę. W dzień temperatura przekroczyła nawet +26OC ! Słoneczna i ciepła pogo-
da utrzymała się do końca kwietnia. Opadów było bardzo niewiele, co sprawiło, 
że rozlewiska wiosenne zaczęły szybko wysychać. W kwietniu odnotowano kil-
ka ciekawych gatunków, a największym zainteresowaniem cieszył się pelikan ró-
żowy przebywający na stawach w Raszynie przez prawie cały miesiąc. Miesiąc był 
również udany dla ptaków siewkowych, zwraca uwagę zwłaszcza stwierdzenie do-
rosłej czajki towarzyskiej w dolinie Słudwi, która w okresie wiosennym jest dużo 
rzadziej obserwowana niż jesienią w naszym kraju. Wśród ptaków wróblowych 
zwracają uwagę dwa stwierdzenia drozda obrożnego.
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Pierwsza połowa maja to nadal słoneczna i ciepła aura z pojawiającymi się 
burzami jednak opadów było nadal niewiele.  Temperatura w dzień maksymal-
nie dochodziła do +27OC. W połowie miesiąca zrobiło się bardziej pochmurno, 
pojawiły się przelotne opady deszczu a temperatura w dzień rzadko przekraczała 
+20OC. Dopiero w ostatnich dniach maja ponownie się rozpogodziło i tempera-
tura przekroczyła +25OC. W maju również były sporo ciekawych doniesień rzad-
kich ptaków na Mazowszu, wśród których warto wymienić stwierdzenie sieweczki 
morskiej na Wiśle oraz martwego puszczyka uralskiego pod Warszawą.

Pierwsze dwie dekady czerwca upłynęły pod znakiem słonecznej i nierzad-
ko upalnej pogody temperatury dochodziły nawet do +32OC, a opadów było nie-
wiele. W końcu czerwca temperatura spadła poniżej 20OC w dzień i pojawiły się 
przelotne opady deszczu. Taka pogoda utrzymała się niespełna tydzień i ostat-
nie dni czerwca pożegnały nas ponownie słoneczną i ciepłą pogodą. Sezon lęgo-
wy dla jednych ptaków się zaczynał dla innych już kończył, dlatego warto odno-
tować potwierdzone gniazdowanie pary uszatki błotnej w dolinie Bzury w okre-
sie kwiecień-czerwiec.

Lipiec zaczął się dość chłodno a temperatura nie przekraczała 20OC, ale już 
4 lipca zrobiło się słonecznie i gorąco. Chwilowa ulga w upałach przyszła w poło-
wie miesiąca, gdy ponownie na krótko się ochłodziło, pojawiło więcej chmur i wy-
stąpiły opady deszczu. Od końca drugiej dekady lipca wróciła słoneczna i upalna 
pogoda, która utrzymała się aż do 10 sierpnia. Temperatura w tym czasie docho-
dziła nawet do +33OC. Kolejny dobry rok dla wójcika w naszym regionie z aż 10 
stwierdzeniami w okresie maj-lipiec.

Na początku drugiej dekady sierpnia chwilowo się ochłodziło, wystąpiły 
przelotne opady i burze jednak już 16 sierpnia ponownie się rozpogodziło i powró-
ciła słoneczna pogoda, która utrzymała się do 24 sierpnia. Ostatnie dni sierpnia 
to ochłodzenie, pojawiło się więcej chmur, z których jednak deszczu było niewie-
le. Upalny lipiec i sierpień sprawił, że pojawiło się sporo czapli z południa Euro-
py, zwłaszcza czapli nadobnych.

Pierwsze dwie dekady września upłynęły pod znakiem pięknej i wyjątkowo 
ciepłej jak na ten miesiąc pogody. Temperatura tylko wyjątkowo spadała poniżej 
+20OC a dość często przekraczała +25OC. Dopiero w trzeciej dekadzie ochłodzi-
ło się, pojawiło się więcej chmur a temperatura w dzień oscylowała w granicach 
+15OC. Z rzadkości warto wymienić dwa stwierdzenia świstunki żółtawej. Upal-
ne lato sprawiło, że w wielu miejscach były bardzo dobre warunki do żerowania 
dla ptaków siewkowych, co zaowocowało stwierdzeniami biegusa arktycznego nad 
Wisłą oraz żwirowca stepowego w dolinie Bzury.

Początek października to kontynuacja pogody z końca września, pochmur-
no, wietrznie i temperatury w dzień poniżej +20OC. W drugiej dekadzie mie-
siąca rozpogodziło się i zrobiło się stosunkowo ciepło nawet do +22O jeszcze 
18 października. W ostatniej dekadzie miesiąca ponownie się zachmurzyło, wystą-
piły opady deszczu a temperatura w dzień spadała nawet poniżej +10° C. Również 
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i w tym miesiącu stwierdzono kilka rzadkich gatunków, z których chyba najcie-
kawszym był świergotek szponiasty wypatrzony na Kurpiach.

Pierwsza dekada listopada przywitała nas dość wysokimi temperaturami bo 
do +18OC. Pod koniec pierwszej dekady jednak pojawiło się więcej chmur i zaczę-
ło się ochładzać, a 17 listopada w nocy temperatura spadła poniżej 0OC. Koniec 
miesiąca z temperaturami w dzień nieprzekraczającymi +4OC, a nocami spadają-
cymi nawet do -13OC. W listopadzie odnotowano kilka stwierdzeń szlacharów, 
z których zwraca uwagę obserwacja stadka 11 osobników nad zb. Zegrzyńskim.

W pierwszej dekadzie grudniu nastąpiło ocieplenie, temperatury zarówno 
w dzień jak i w nocy utrzymywały się powyżej 0OC, było przy tym sporo opadów 
i duże zachmurzenie. Druga dekada to ponowne ochłodzenie z temperaturami 
w nocy do -4OC, a w dzień do +2OC. Nadal utrzymywało się sporo zachmurze-
nie a opady deszczu zamieniły się w opady śniegu. Koniec roku przyniósł kolej-
ne ocieplenie - temperatury w dzień dochodziły do +7OC, nocami nie spadały już 
poniżej 0OC. Dni były pochmurne, deszczowe i wietrzne. Ciepła jesień sprawiła, 
że można było jeszcze obserwować wiele ptaków, które rzadko zimują np. liczne 
były stwierdzenia droździków.

Skróty i oznaczenia zastosowane w tekście:
gm. – gmina; pow. – powiat; woj. – województwo; obs. – obserwator/rzy; 

os. – osobnik; >  – powyżej; cn. – co najmniej; ∑ – koncentracja (tylko w Feno-
logii); jez. – jezioro; rez. – rezerwat; zb. – zbiornik; P – pierwszy pojaw w roku; 
O – ostatni pojaw w roku; OW – ostatni pojaw wiosenny; PJ – pierwszy pojaw 
jesienny.          

Przykładowy zapis: P i XII2-III oznacza pierwsze pojawy w roku oraz 
wszystkie obserwacje, począwszy od drugiej dekady grudnia do końca marca, 
tj. od 11 XII do 31 III.

Szczegółowy opis kryteriów, na podstawie których zaprezentowano poniż-
sze obserwacje, znajduje się w Kulonie nr. 17 (2012). 

 
Poniższe obserwacje mogą być wykorzystane wyłącznie z podaniem 

nazwisk obserwatorów. W przypadku miast nie podano nazw gmin i woje-
wództw, a nazwę województwa – tylko w przypadku innego, niż mazowiec-
kie. Również w przypadku miejscowości będących siedzibami gmin, nie poda-
no dodatkowo nazwy gminy.  

W przypadku obserwacji wymagających zgłoszenia do Komisji Fauni-
stycznej Sekcji Ornitologicznej PTZool. zaprezentowano wyłącznie posiada-
jące pozytywne orzeczenie Komisji.

Dziękujemy wszystkim obserwatorom, którzy przesłali swoje obserwacje do kar-
toteki MŚTO.

 Zaprezentowane poniżej obserwacje lub zestawienia zbiorcze wykonano na 
podstawie 10 651 rekordów za rok 2018, zgromadzonych w kartotece MŚTO. 
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Poniżej wykaz 10 osób, które przekazały najwięcej zwery@ kowanych pozytywnie 
rekordów wraz z ich liczbą:

 – Łukasz Matyjasiak 3 102
 – Ewa Szczepankiewicz 1 263
 – Marcin Rejmer 1 088
 – Marek Murawski 914
 – Jarosław i Dorota Gawrońscy 795
 – Dawid Kozłowski 632
 – Szymon Kielan 421
 – Robert Tęcza 377
 – Kamil Ślusarski 361
 – Karol Sieczak 352

 W przypadku obserwacji gatunku, przez kilka dni i przez wielu obserwato-
rów, podano tylko nazwisko pierwszego i ostatniego w skrajnym przedziale czaso-
wym. Obserwacje fenologiczne ograniczono do podania dwóch pierwszych i ostat-
nich dat przelotu gatunku. 

Obserwacje fenologiczne

Łabędź czarnodzioby Cygnus columbianus                                       (OW, PJ; XII-II) 
03.04 – 7, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł.)
05.04 – 67, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
11.10 – 7, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Długosiewicz M., 

Piasecki M.)
– 2, jez. Okręt, woj. łódzkie (Ślusarski K., Długosiewicz M., Piasecki M.)

W okresie zimowym odnotowano łącznie 185 os. w 10 miejscach, od 1 do 44 os. 
w trakcie spotkania.

Bernikla białolica Branta leucopsis                                                                  
W okresie wiosennym odnotowano łącznie 89 os., w 17 miejscach, od 1 do 10 os. 
w trakcie spotkania. Jesienią obserwowany 6 razy, od 1 do 3 os. W okresie zimowym 
odnotowano:
08.-16.12 – 1-4, Chruślin, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)
29.-31.01 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Twardowski M. i inni)

Gęś zbożowa Anser fabalis                                                                                           (V-VIII)
01.05 – 2, Zalesie, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 150, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
W okresie V-VIII gatunek w Polsce nie był jeszcze rozdzielony na gęś zbożową i gęś 
tundrową. 
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Gęś białoczelna Anser albifrons                                                                                   (V-VIII) 
01.05 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Uhla Melanitta fusca                                                                                       (I - IX)
W okresie I-IX odnotowano 10 razy, łącznie 52 os., od 2 do 9 os. w trakcie spotkania.

Bielaczek Mergellus albellus                                                                  (OW, PJ)
28.03 – 10, Słopsk, gm. Zabrodzie (Kozłowski D.)
31.03 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kozłowski D.)
21.10 – 1, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Rejmer M.)
27.10 – 2, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Rejmer M.)

Głowienka Aythya ferina                                                                                 (XII-II)
Gatunek odnotowano 18 razy w łącznej liczbie 152 os.

Czernica Aythya fuligula                                                                                  (XII-II)
Gatunek odnotowano w 44 miejscach w łącznej liczbie 721 os.

Ogorzałka Aythya marila                                                                            (IV-IX)
08.04 – 1, Rynia, gm. Nieporęt (Matyjasiak Ł.)
Gatunek obserwowany 30 razy, w łącznej liczbie 89 osobników

Cyranka Spatula querquedula                                                                           (P, O)
05.03 – 2, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Hermański P., www.ornitho.pl)
11.03 – 1, Warszawa (Koniewska-Skoczylas A., www.ornitho.pl)

– 2, Kuligów, gm. Kuligów (Kowal J., ornitho.pl)
21.10 – 1, Kobylnica, gm. Maciejowice (Piechota D.) 
03.11 – 1, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)

Płaskonos Spatula clypeata                                                                             (XII-II)
07.01 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Krakwa Mareca strepera                                                                                 (XII-II)
Gatunek odnotowano 32 razy w łącznej liczbie 122 os., od 1 do 45 os. w trakcie spo-
tkania.

Świstun Mareca penelope                                                                (XII2-II; VI-VII)
04.06-07.07 – 1-3, Jegiel, gm. Brańszczyk (Matyjasiak Ł. i inni)
08.06 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
24.06 – 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
24.07 – 1, Kośmin, gm. Grójec, (Matyjasiak Ł.)
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W okresie zimowym odnotowano łącznie 497 os., od 1 os. do 120 os. w trakcie spo-
tkania.

Rożeniec Anas acuta                                                                                        (XII-II)
Gatunek odnotowano w 12 miejscach w łącznej liczbie 113 os.

Cyraneczka Anas crecca                                                                                   (XII-II)
W okresie zimowym odnotowano łącznie 1391 os. w 69 miejscach, od 1 os. do 180 
os. w trakcie spotkania.

Przepiórka Coturnix coturnix                                                                      (P, X-III)
30.04 – 1, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
04.05 – 2, Proszkowo, gm. Szreńsk (Szczypiński P.)
04.10 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Perkozek Tachybaptus ru( collis                                                                        (XII-II)
Gatunek w okresie zimowym odnotowano w 21 miejscach w łącznej liczbie 63 os.
        
Perkoz dwuczuby Podiceps cristatus                                                                (XII-II) 
04.-30.01 – 1, Ryki, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
14.01 – 4, Cupel, gm. Serock (Kozłowski D.)
11.02 – 1, Rawa Mazowiecka, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
01.-15.12 – 1, Zegrze, gm. Serock (Rejmer M.)
01.-26.12 – 1, Ryki, woj. lubelskie (Piechota D. i inni, www.ornitho.pl)
15.12 – 3, Nieporęt (Kozłowski D.)

Zausznik Podiceps nigricollis                                                                                         (X-III) 
31.03 – 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
07.10 – 3, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.)
13.10 – 10, Kock, gm. Kock, woj. lubelskie (Matyjasiak Ł.)

Siniak Columba oenas                                                                                          (XII-II)
W wybranym okresie gatunek odnotowany w cn. 9 miejscach, 280 os. od 1 do 134 
os. w trakcie spotkania.

Grzywacz Columba palumbus                                                                      (XII-II2)
25.01-11.02 – 1-2, Błonie (Gawrońscy D. i J.)
27.01 – 1, Grodzisk Maz. (Gawrońscy D. i J.)
01.12 – 1, Żuków, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawrońscy D. i J.)
28.12 – 1, Zamość, gm. Sypniewo (Murawski M.)
 
Turkawka Streptopelia turtur                                                                             (P, O)
15.04 – 2, Głuszyna, gm. Klwów (Sieczak K.)
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22.04 – 1, Olszewo, gm. Śniadowo (Dmoch A.)

Lelek Caprimulgus europaeus                                                                              (P, O)
20.04 – 1, Kierzek, gm. Kadzidło (Murawski M.)

Jerzyk Apus apus                                                                                                 (P, O)
15.04 – 1, Stary Konik, gm. Halinów (Stolarz P.)
25.04 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
01.09 – 3, Ciechanów (Murawski M.)
12.09 – 3, Siedlce (Rzępała M., www.ornitho.pl)

Kukułka Cuculus canorus                                                                                   (P, O)
14.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

– 1, Krasiniec, gm. Płoniawy-Bramura (Murawski M.)
26.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

Wodnik Rallus aquaticus                                                                              (XII-II)  
14.01 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
17.01 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
21.01 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)
30.12 – 1, Orońsko (Tęcza R.)

Derkacz Crex crex                                                                            (P, O po 1 IX)
28.04 – 1, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K.)
30.04 – 1, Łomianki (Łukaszewicz M.)

Kropiatka Porzana porzana                                                                            (P, O)
05.04 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
08.04 – 1, Karaska, gm. Baranowo (Matyjasiak Ł.)
17.09 – 1, Walendów, gm. Nadarzyn (Matyjasiak Ł.)

Zielonka Zapornia parva                                                                              (P, O)
07.04 – 1, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Tajchman M., www.ornitho.pl)
28.04 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

– 1, Ossów, gm. Wołomin (Kobyłecki P.)

Kokoszka Gallinula chloropus                                                                    (XII-II)   
Gatunek odnotowano 14 razy w łącznej liczbie 24 os., od 1 os. do 4 os. w trakcie spo-
tkania.

Żuraw Grus grus                                                                                        (XII-II)   
Gatunek odnotowano 85 razy w łącznej liczbie 1422 os., od 1 os. do 450 os. w trak-
cie spotkania.
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Siewnica Pluvialis squatarola                                                               (P, O; V-VII) 
04.11 – 1, Wróble-Wargocin, gm. Maciejowice (Piechota D., www.ornitho.pl)
17.11 – 1, Warszawa (Kaniewska-Skoczylas A., www.ornitho.pl)

Siewka złota Pluvialis apricaria                                      (V-VII i XII2-II2)
02.01 – 150, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Ślusarski K., Długosiewicz M., 

Piasecki M.)
– 75, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Długosiewicz M., 

Piasecki M.)
07.01 – 120, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
18.01 – 1, Mława (Murawski M.)
03.02 – 44, Rembowo, gm. Opinogóra Górna (Murawski M.)
19.05 – 2 (para) Ostrów, gm. Szreńsk (Szczypiński P.)

Sieweczka obrożna Charadrius hiaticula                                                         (P, O)
13.03 – 1, Leszno (Olszewski A.)
22.03 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
23.10 – 1, Rajszew, gm. Jabłonna (Kozłowski D.)
26.10 – 1, Prażmów, gm. Stężyca, woj. lubelskie (Traciłowska M., Ligęza S., www.

ornitho.pl)

Sieweczka rzeczna Charadrius dubius                                                             (P, O)
12.03 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
13.03 – 1, Leszno (Olszewski A.)
11.10 – 1, Rajszew, gm. Jabłonna (Kozłowski D.)

Czajka Vanellus vanellus                                                               (10 XII-15 II) 
Gatunek odnotowano 25 razy (tylko raz w XII) w łącznej liczbie 2632 os., od 1 os. 
do 700 os. w trakcie spotkania. 

Kulik wielki Numenius arquata                                                             (P, O; XII-II)
07.01 – 1, Łaźniki, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
15.03 – 1, Zagroby (Leśne), gm. Żychlin, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
17.03 – 3, Niedźwiedź, gm. Myszyniec (Adamiak R., Murawski M., Antczak K.)
02.11 – 2, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
12.11 – 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)

Rycyk Limosa limosa                                                                                      (P, O)
30.03 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 18, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
31.03 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kozłowski D.)
02.08 – 2, Walendów, gm. Nadarzyn (Matyjasiak Ł.)
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16.09 – 1, Prażmów, gm. Stężyca, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)

Batalion Calidris pugnax                                                                                (P, O)
15.03 – 4, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
16.03 – 15, Kopaczyska, gm. Baranowo (Adamiak R., Murawski M., Antczak K.)
12.11 – 3, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)

– 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)

Biegus krzywodzioby Calidris ferruginea                                                           (P, O)
27.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
03.05 – 1, Michałowo, gm. Czarnia (Murawski M.)
30.10 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
          
Biegus mały Calidris temminckii                                                                        (P, O)
27.04 – 3, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
08.05 – 2, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 3, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
– 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

28.09 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)

Biegus zmienny Calidris alpina                                                                   (P, O)
07.01 – 2, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
15.03 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
12.11 – 5, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)

– 2, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)
– 11, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)

Rzadka obserwacja zimujących ptaków.

Biegus malutki Calidris minuta                                                                 (P, O)
08.05 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
18.09 – 2, Ciszyca, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
05.10 – 1, Wróble-Wargocin, gm. Maciejowice (Traciłowska M., Ligęza S., www.

ornitho.pl)

Słonka Scolopax rusticola                                                                     (P, O; XII-II) 
04.01 – 1, Julianów, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
30.03 – 1, Raszyn (Rejmer M.)
01.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
02.11 – 2, Zielonka (Kobyłecki P.)
16.11 – 1, Zagórze, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Kszyk Gallinago gallinago                                                                      (P, O; XII-II)
14.01 – 1, Gostomia, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)
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04.03 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
08.03 – 1, Lubocz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
16.11 – 1, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Chodkiewicz T., www.ornitho.pl)
18.11 – 1, Leszno (Kraska R., www.ornitho.pl)

Bekasik Lymnocryptus minimus                                                                  (XII-III)
Gatunek odnotowano 8 razy w łącznej liczbie 11 os.

Brodziec piskliwy Actitis hypoleucos                                                                   (P, O)
10.03 – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
06.04 – 1, Lubocz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
11.11-12.12 – 1, Nieporęt (Kozłowski D., Szczepankiewicz E.)
18.12 – Wilczkowice Górne, gm. Kozienice (Maniakowski M., www.ornitho.pl)

Brodziec śniady Tringa erythropus                                                                      (P, O)
02.-07.01 – 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Ślusarski K. i inni, Matyjasiak Ł.)
12.04 – 1, Famułki Brochowskie, gm. Brochów (Olszewski A.)
15.04 – 1, Długie, gm. Czarnia (Murawski M. i inni)
31.10 – 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Ślusarski K.)
12.11 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
Rzadka obserwacja zimującego ptaka.

Kwokacz Tringa nebularia                                                                               (P, O)
03.04 – 1, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł.)
04.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
02.11 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Krwawodziób Tringa totanus                                                                             (P, O)
15.03 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
16.03 – 1-3, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Kozłowski D.)
06.09 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
14.10 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Łęczak Tringa glareola                                                                                    (P, O)
10.03 – 3, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
12.04 – 3, Lubocz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
20.09 – 2, Płochocin, gm. Ożarów Mazowiecki (Ślusarski K.)
07.10 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Śmieszka Chroicocephalus ridibundus       (XII-II: >50 os. ale poza Wisłą i Warszawą)
28.01 – 60, Pruszków (Rejmer M.)
08.12 – 395, Raszyn (Rejmer M.)
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15.12 – 60, Nieporęt (Rejmer M.)
28.12 – 200, Pruszków (Matyjasiak Ł.)
30.12 – 62, Pruszków (Rejmer M.)

Mewa mała Hydrocoloeus minutus                                                                      (P, O)
22.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
24.04 – 120, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Kozłowski D.)
02.11 – 1, Nieporęt (Kozłowski D.)

Mewa żółtonoga Larus fuscus                     (XII-II – region oraz V-VII – poza Wisłą)
13.01 – 1 Raszyn (Zawadzki J.)
06.02 – 1, Pruszków (Mortka K.)
08.05 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Mewa siodłata Larus marinus                                                                    (III-XI)
18.03 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
31.03 – 2, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Kozłowski D.)
19.10 – 1, Modlin - Twierdza, gm. Nowy Dwór Maz. (Matyjasiak Ł.)
24.11 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa rzeczna Sterna hirundo                                                                       (P, O)
06.04 – 2, Ryki, woj. lubelski (Piechota D., www.ornitho.pl)

– 2, Wilczkowice Górne, gm. Kozienice (Maniakowski M., www.ornitho.pl)
07.04 – 1, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Kozłowski D.)
07.10 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa białoczelna Sternula albifrons                                                               (P, O)
24.04 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kozłowski D.)
02.05 – 2, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
04.08 – 8, Kępeczki, gm. Kozienice (Rejmer M.)
05.08 – 1, Prażmów, gm. Stężyca, woj. lubelskie (Traciłowska M., Ligęza S., 

Piechota D., www.ornitho.pl)

Rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida                                                             (P, O)
26.04 – 1, Ryki, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
27.04 – 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
02.09 – 9, Orońsko (Tęcza R.)
16.11 – 1, Łacha, gm. Serock (Chodkiewicz T., www.ornitho.pl)

Rybitwa czarna Chlidonias niger                                                                        (P, O)
13.04 – 1, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Matyjasiak Ł.)
15.04 – 6, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Kozłowski D., Malik P.)

– 6, Nieporęt (Rejmer M.)
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– 2, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Rejmer M.)
 
Rybitwa białoskrzydła Chlidonias leucopterus                                                   (P, O)
25.04 – 9, Załazy, gm. Zwoleń (Łukaszewicz M.)
27.04 – 5, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Nur rdzawoszyi Gavia stellata                                                          (I-II i V-IX)
06.01 – 1, Nieporęt (Kozłowski D.)

Nur czarnoszyi Gavia arctica                                                                   (I-II i V-IX)
20.01 – 1, Zegrze, gm. Serock (Rejmer M.)
04.02 – 1, Wieliszew (Rejmer M.)
17.-22.05 – 2, zb. Zegrzyński (Sidelnik M. i inni)

Bocian czarny Ciconia nigra                                                                   (P, O; X-II)
30.03 – 1, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

– 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
22.09 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
23.09 – 1, Dęblin, woj. lubelskie (Traciłowska M., Ligęza S., Piechota D., www.

ornitho.pl)

Bocian biały Cicinia ciconia                                                                              (X-II)
13.10 – 1, Ulan-Majorat, woj. lubelskie (Matyjasiak Ł.)
01.12 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
08.12 – 1, Łyse, gm. Łyse (Jankowski K., www.ornitho.pl)
18.12 – 1, Mińsk Mazowiecki (Chróścik W., www.ornitho.pl)

Bąk Botaurus stellaris                                                                                  (XI-II)                         
04.02 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
21.02 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
23.12 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Bączek Ixobrychus minutus                                                                              (P, O)  
30.04 – 1, Zwoleń (Łukaszewicz M.)
01.05 – 1, Raszyn (Sieczak K.)
02.09 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
11.09 – 1, Radom (Słupek J., www.ornitho.pl)

Czapla biała Ardea alba                                                                                   (XII-II)  
W okresie zimowym odnotowano łącznie cn. 359 os. w 104 miejscach, od 1 os. do 40 
os. w trakcie spotkania.
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Rybołów Pandion haliaetus                                                                                 (P, O)
30.03 – 1, Berezówka, gm. Zalesie, woj. lubelskie (Mydlak J., www.ornitho.pl)
04.04 – 1, Ruda, gm. Dębe Wielkie (Chróścik W., www.ornitho.pl)
02.11 – 1, Ruda, gm. Lipowiec Kościelny (Murawski M., Antczak K.)
15.11 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Trzmielojad Pernis apivorus                                                                                (P, O)
02.05 – 1, Pawłowice, gm. Stężyca, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
03.05 – 1, Brodowe Łąki, gm. Baranowo (Murawski M.)
15.09 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
22.09 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Orlik krzykliwy Clanga pomarina                                                                     (P, O)
07.04 – 1, Zawady, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)
08.04 – 1, Przychód, gm. Szreńsk (Antczak K., Murawski M.)
22.09 – 2, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
23.09 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kozłowski D.)

Błotniak stawowy Circus aeruginosus                                                  (P, O; XI-II)
18.01 – 1, Błonie (Gawroński J.)
14.03 – 1, Klonownica Duża, gm. Rokitno, woj. lubelskie (Mydlak J., www.

ornitho.pl)
15.03 – 1, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
27.10 – 1, Siedlce (Goławski A.)
12.11 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Wacławik P., www.ornitho.pl)

Błotniak łąkowy Circus pygargus                                                                        (P, O)
16.04 – 1, Wilczogęba, gm. Sadowne (Rzępała M., www.ornitho.pl)
18.04 – 1, Roszkowa Wola, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

– 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
31.08 – 2, Grabowo Wielkie, gm. Krasne (Murawski M.)
06.09 – 1, Janów Podlaski, woj. lubelskie (Mydlak J., www.ornitho.pl)

Myszołów włochaty Buteo lagopus                                                             (OW, PJ)
02.04 – 1, Sosnowo, gm. Opinogóra Górna (Murawski M.)
07.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
29.09 – 3, Grabowo Wielkie, gm. Krasne (Murawski M.)
04.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

Dudek Upupa epops                                                                                            (P, O)
04.04 – 1, Warszawa (Łubieński S., Charymski M., www.ornitho.pl)

– 1, Ruda, gm. Dębe Wielkie (Chróścik W., www.ornitho.pl)
06.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
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– 1, Piastów (Ślusarski K.)
05.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
06.09 – 1, Piaski, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M., www.ornitho.pl)

Krętogłów Jynx torquilla                                                                                  (P, O)
05.04 – 1, Warszawa (Gałązka-Gogołek A., Gogołek T., www.ornitho.pl)
07.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

– 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
12.09 – 1, Rudki, gm. Przyłęk (Traciłowska M., www.ornitho.pl)
15.09 – 1, Warszawa (Głowacki P.)

Drzemlik Falco columbarius                                                                     (III-IX)  
W podanym okresie odnotowano łącznie 8 os. w 8 miejscach.

Kobuz Falco subbuteo                                                                                        (P, O)
11.04 – 1, Żabokliki-Kolonia, gm. Siedlce (Rzępała M., www.ornitho.pl)
18.04 – 1, Mysiakowiec, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
06.10 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Wilga Oriolus oriolus                                                                                          (P, O)
08.04 – 2, Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.) 
28.04 – 1, Garbatka Nowa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)

– 1, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
02.09 – 1, Tomczyce, gm. Mogielnica (Sieczak K.)
26.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.) 
 
Gąsiorek Lanius collurio                                                                                  (P, O)
28.04 – 1, Okuniew, gm. Halinów (Kobyłecki P.)

– 1, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K.)
26.09 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
28.09 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)

Remiz Remiz pendulinus                                                                                    (P, O) 
03.04 – 2, Kośmin, gm. Grójec (Matyjasiak Ł.)
04.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
12.11 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Górniczek Eremophila alpestris                                                                   (OW, PJ)
03.03 – 7, Łaguny, gm. Opinogóra Górna (Murawski M.)
04.03 – 33, Dereczanka, gm. Zalesie, woj. lubelskiej (Mydlak J., Kasjaniuk S., 

www.ornitho.pl)
17.11 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
18.11 – 15, Tomczyce, gm. Mogielnica (Sieczak K.)
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Lerka Lullula arborea                                                                                     (P, O)
27.01 – 1, Małopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
09.03 – 1, Wielka Wola, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

– 1, Długie, gm. Czarnia (Murawski M.)
14.10 – 1, Łaźniki, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 1, Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)
27.10 – 3, Żądłowice, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Skowronek Alauda arvensis                                                                              (XII-I)
Obserwowano łącznie 40 os. w 10 miejscach regionu: w I-6 krotnie i w XII-4 krotnie.    

Brzęczka Locustella luscinioides                                                                       (P, O)
05.04 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 1, Orońsko (Tęcza R.)

Strumieniówka Locustella + uviatilis                                                                (P, O)
01.05 – 1, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
10.05 – 1, Pokrzywna, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Świerszczak Locustella naevia                                                                       (P, O)
27.04 – 1, Warszawa (Wałachowski T.)
28.04 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Zaganiacz Hippolais icterina                                                                               (P, O)
28.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
02.05 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Rokitniczka Acrocephalus schoenobaenus                                                        (P, O)
09.04 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
13.04 – 1, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Matyjasiak Ł.)
26.09 – 4, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
05.10 – 2, Orońsko (Tęcza R.)

Łozówka Acrocephalus palustris                                                                           (P, O)
28.04 – 1, Dąbrowa, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
03.05 – 1, Rajszew, gm. Jabłonna (Wałachowski T.)

Trzcinniczek Acrocephalus scirpaceus                                                                 (P, O)
22.04 – 1, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
27.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
02.10 – 1, Walendów, gm. Nadarzyn (Matyjasiak Ł.)
05.10 – 1, Warszawa (Mortka K.)
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Trzciniak Acrocephalus arundinaceus                                                                 (P, O)
15.04 – 1, Zegrze, gm. Serock (Rejmer M.)
16.04 – 1, Wieliszew (Kozłowski D.)
17.09 – 1, Walendów, gm. Nadarzyn (Matyjasiak Ł.)

Oknówka Delichon urbicum                                                                            (P, O)
06.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
15.04 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Rejmer M.)
06.10 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Dymówka Hirundo rustica                                                                                (P, O)
31.03 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
02.04 – 3, Orońsko (Tęcza R.)
07.10 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

– 12, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
– 25, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
– 15, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
– 14, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Rejmer M.)
– 5, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)

10.10 – 2, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Brzegówka Riparia riparia                                                                                (P, O)
15.04 – 2, Raszyn (Kraska R., www.ornitho.pl)
21.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
26.09 – 1, Orońsko (Tęcza R.)

Świstunka leśna Phylloscopus sybilatrix                                                             (P, O)
11.04 – 1, Żabokliki-Kolonia, gm. Siedlce (Rzępała M., www.ornitho.pl)
13.04 – 1, Kępa Okrzewska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Piecuszek Phylloscopus trochilus                                                                     (P, O)
05.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Wacławik P.)   

– 1, Warszawa (Gałązka-Gogołek A., Gogołek T., www.ornitho.pl)
– 1, Garbatka Letnisko (Molęda M.)
– 1, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
– 1, Orońsko (Tęcza R.)
– 1, Piasecznia, gm. Kadzidło (Dmoch A.)
– 1, Bońkowo Kościelne, gm. Radzanów (Szczypiński P.)

19.09 – 2, Brzozowo-Czary, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

Pierwiosnek Phylloscopus collybita                                                          (P, O; XII-II)
17.03 – 1, Michałowo, gm. Czarnia (Antczak K., Murawski M., Adamiak R.)
30.03 – 1, Piotrkowice, gm. Kozienice (Tabor J.)
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07.10 – 1, Borowe, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
06.11 – 1, Brzozowo-Czary, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

Kapturka Sylvia atricapilla                                                                    (P, O; XII-II)
06.01 – 1, Warszawa (Głowacki P., www.clanga.com)
23.01 – 1, Koczargi Stare, gm. Stare Babice (Matuszewski S., www.clanga.com)
12.02 – 1, Legionowo (Krajsze[  B., www.ornitho.pl)
05.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
06.04 – 1, Świerże Górne, gm. Kozienice (Molęda M.)
20.09 – 6, Ostrówek, gm. Karczew (Matyjasiak Ł.)
23.09 – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)
01.12 – 1, Warszawa (Głowacki P., www.clanga.com)

Gajówka Sylvia borin                                                                                         (P, O)
22.04 – 1, Warszawa (Wacławik P., www.ornitho.pl)
28.04 – 1, Krasna Dąbrowa, gm. Pionki (Molęda M.)
10.09 – 1, Warszawa (Dmoch A.)

Jarzębatka Sylvia nisoria                                                                      (P, O; XII-II)
03.05 – 1, Marki (Wałachowski T.)
05.05 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

– 1, Świerże, gm. Str. Lubotyń (Dmoch A.)
01.12 – 1, Warszawa (Głowacki P., www.clanga.com)

Piegża Sylvia curruca                                                                                        (P, O)
08.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
09.04 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

– 1, Odrzywół (Dukała J.)
– 1, Dręszew, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

29.09 – 1, Warszawa (Głowacki P., www.clanga.com)
07.11 – 1, Warszawa (Dmoch A.)

Cierniówka Sylvia communis                                                                 (P, O; XII-II)
02.01 – 1, Warszawa (Hayatli F., www.ornitho.pl)
16.04 – 1, Brzuza, gm. Łochów (Rzępała M., www.ornitho.pl)
19.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
26.08 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
01.12 – 1, Warszawa (Głowacki P., Mortka K. oraz Dmoch A. )

Zniczek Regulus ignicapilla                                                                               (P, O)
07.04 – 1, Przyjmy, gm. Brańszczyk (Dmoch A.)
08.04 – 1, Cegłów (Chróścik W., www.ornitho.pl)
27.10 – 1, Guzowatka, gm. Baranowo (Murawski M.)
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Jemiołuszka Bombycilla garrulus                                                                 (OW, PJ)
06.04 – 30, Świerże Górne, gm. Kozienice (Chmielewski S.)
11.04 – 1, Podebłocie, gm. Trojanów (Chmielewski S.)
05.10 – 2, Jelitów, gm. Biała Rawska, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
22.10 – 4, Ciechanów (Murawski M.)

Szpak Sturnus vulgaris                        (XII-II1 tylko na północ od Wisły i Bugu)
Odnotowano łącznie 121 os. w 10 miejscach, od 1 do 50 os. w trakcie spotkania.

Muchołówka szara Muscicapa striata                                                              (P, O)
01.05 – 1, Przyjmy, gm. Brańszczyk (Dmoch A.)
02.05 – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M.)

– 1, Duczymin, gm. Chorzele (Szczypiński P.)
30.08 – 1, Obórki, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
15.09 – 2, Józefów (Kaniewska-Skoczylas A., www.ornitho.pl)

Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos                                                                 (P, O)
16.04 – 1, Ciszyca, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
26.04 – 1, Warszawa-Ursus (Matyjasiak Ł.)

– 1, Warszawa-Rembertów (Kobyłecki P.)
– 1, Ciechanów (Murawski M.)

Słowik szary Luscinia luscinia                                                                (P, O; XII-II)
13.04 – 1, Kępa Okrzewska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
24.04 – 3, Bogurzynek, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)
01.12 – 1, Warszawa (Mortka K., Głowacki P., www.clanga.com)

Podróżniczek Luscinia svecica                                                                          (P, O)
05.04 – 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
08.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
05.09 – 1, Walendów, gm. Nadarzyn (Matyjasiak Ł.)
09.09 – 1, Warszawa (Kopik J., www.clanga.com)

Muchołówka mała Ficedula parva                                                                 (P, O)
04.05 – 1, Pniewo-Czeruchy, gm. Regimin (Murawski M.)
05.05 – 1, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Dzierżanowski T.)

Muchołówka żałobna Ficedula hypoleuca                                                          (P, O)
10.04 – 1, Siedlce (Rzępała M., www.ornitho.pl)

– 1, Warszawa (Kowal J., www.ornitho.pl)
– 1, Nw. Jadów, gm. Jadów (Dmoch A.)

14.04 – 1, Marki (Wałachowski T.)
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Pleszka Phoenicurus phoenicurus                                                                       (P, O)
08.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kozłowski D.)
10.04 – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)

Kopciuszek Phoenicurus ochruros                                                                 (XII-II) 
07.01 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
12.01 – 1, Marki (Wałachowski T.)
06.02 – 2, Radom (Tęcza R.)
15.02 – 1, Świerże Górne, gm. Kozienice (Chmielewski S.)
02.12 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Matyjasiak Ł.)
09.12 – 1, Świerże Górne, gm. Kozienice (Tabor J.)

Pokląskwa Saxicola rubetra                                                                                (P, O)
08.04 – 1, Rajec-Letnisko, gm. Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
12.04 – 2, Głużek, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)
20.09 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Kląskawka Saxicola rubicola                                                                               (P, O)
18.03 – 2, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
30.03 – 1, Nowy Modlin, gm. Pomiechówek (Olszewski A.)
04.10 – 2, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
13.10 – 1, Warszawa (Kopik J., www.clanga.com)

Białorzytka Oenanthe oenanthe                                                                          (P, O)
01.04 – 2, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
05.04 – 2, Piasecznia, gm. Kadzidło (Dmoch A.)
23.09 – 2, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Matyjasiak Ł.)
30.09 – 3, Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Paszkot Turdus viscivorus                                                                  (XII-II: >10 os.)
W wybranym okresie odnotowano tylko pojedyncze ptaki i w stadach poniżej 10 os., 
łącznie w 55 miejscach regionu.

Śpiewak Turdus philomelos                                                                     (P, O; XII-II)
11.03 – 2, Zalesie, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 2, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
16.11 – 1, Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)
25.11 – 3, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Droździk Turdus iliacus                                                                                   (XII-II)                                                                                
04.12 – 1, Mysiadło, gm. Lesznowola (Matyjasiak Ł.)
15.12 – 1, Mogielnica (Chmielewski S.)
22.12 – 4, Ciechanów (Murawski M.)
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30.12 – 1, Poścień-Wieś, gm. Chorzele (Murawski M., Antczak K.)

Pokrzywnica Prunella modularis                                                                      (XII-II)
W wybranym okresie odnotowana 7-krotnie (6 razy w I i 1. w XII).

Świergotek drzewny Anthus trivialis                                                                  (P, O)
01.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
05.04 – 1, Piasecznia, gm. Kadzidło (Dmoch A.)
22.09 – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
06.10 – 3, Laszczki, gm. Raszyn (Wacławik P., www.ornitho.pl)

– 1, Warszawa (Kowal J., www.ornitho.pl)
– 1, Warszawa (Gałązka-Gogołek A., Gogołek T., www.ornitho.pl)

Świergotek łąkowy Anthus pratensis                                                                (XII-II) 
Odnotowano łącznie 47 os. w 8 miejscach, od 1 do 40 os. w trakcie spotkania.

Świergotek polny Anthus campestris                                                                  (P, O)
30.04 – 1, Kuczki, gm. Gózd (Łukaszewicz M.)
03.05 – 1, Dręszew, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
11.09 – 1, Laszczki, gm. Raszyn (Mortka K., www.clanga.com)
 
Pliszka żółta Motacilla + ava                                                                               (P, O)
02.04 – 2, Orońsko (Tęcza R.)
03.04 – 1, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
26.09 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Pliszka siwa Motacilla alba                                                                              (XII-II)
06.01 – 4, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Gogołek T., Gałązka-Gogołek A.,                  

www.ornitho.pl)
19.01 – 1, Warszawa (Zawadzki J.)
24.01 – 2, Przytyk (Tęcza R.)
05.12 – 10, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Jer Fringilla montifringilla                                                                           (OW, PJ)
08.04 – 1, Dzierzgowo (Szczypiński P.)
15.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

– 1, Oborczyska, gm. Baranowo (Murawski M. i inni)
29.09 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Kozłowski D.)

– 1, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
– 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
– 3, Wróblewo, gm. Gołymin-Ośrodek (Murawski M.)

30.09 – 1, Nowogród, woj. podlaskie (Matyjasiak Ł.)
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Dziwonia Erythrina erythrina                                                                           (P, O)
11.05 – 1, Zaręby, gm. Chorzele (Goławski A., Kasprzykowski Z.)
12.05 – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)

– 1, Brzuza, gm. Łochów (Gawrońscy D. i J.)

Rzepołuch Linaria + avirostris                                                                       (OW, PJ)
17.03 – 2, Niedźwiedź, gm. Myszyniec (Murawski M., Antczak K., Adamiak R.)
06.04 – 2, Wilczkowice Górne, gm. Kozienice (Maniakowski M., www.ornitho.pl)
27.10 – 40, Małopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
02.11 – 8, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

– 2, Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

Czeczotka Acanthis + ammea                                                                         (OW, PJ)
05.04 – 5, Legionowo (Kozłowski D.)
11.04 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
07.10 – 2, Poścień-Wieś, gm. Chorzele (Murawski M.)
17.10 – 1, Piaseczno (Matyjasiak Ł.)

Kulczyk Serinus serinus                                                                                (P, O)
29.03 – 1, Chyleniec, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M., www.

ornitho.pl)
05.04 – 1, Topórek, gm. Siedlce (Goławski A.)
11.09 – 1, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
31.10 – 1, Olszyc Szlachecki, gm. Domanice (Maniakowski M., www.ornitho.pl)

Śnieguła Plectrophenax nivalis                                                                   (OW, PJ)
03.03 – 30, Łaguny, gm. Opinogóra Górna (Murawski M.)
16.03 – 22, Wierzchowizna, gm. Chorzele (Murawski M., Antczak K., Adamiak R.)
28.10 – 2, Rynia, gm. Radzymin (Kraska R., Górny T., www.ornitho.pl)
04.11 – 3, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Murawski M., Antczak K.)

– 1,1 ,1 Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

Ortolan Emberiza hortulana                                                                              (P, O)
25.04 – 1, Żabokliki-Kolonia, gm. Siedlce (Rzępała M., www.ornitho.pl)
29.04 – 2, Zawady, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

Potrzos Emberiza schoeniclus                           (XII-II) 
Gatunek odnotowano w 32 miejscach w łącznej liczbie 152 os., od 1 do 55 os. w trak-
cie spotkania.
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Obserwacje dużych stad

Łabędź niemy Cygnus olor
12.03 – 231, Brochów (Olszewski A.)
31.05 – 312, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Malik P.)
21.07 – 220, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Łabędź czarnodzioby Cygnus columbianus
12.11 – 85, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)

Łabędź krzykliwy Cygnus cygnus
17.02 – 50, Michałowo, gm. Czarnia (Murawski M.)

Bernikla białolica Branta leucopsis
15.03 – 9, Łaźniki, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
25.03 – 10, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Długosiewicz M.)
23.12 – 10, Stężyca, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)

Gęgawa Anser anser 
14.10 – 2 100, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Gęś zbożowa Anser fabalis
24.03 – 4 500, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Gęś białoczelna Anser albifrons 
30.03 – 8 000, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)

Uhla Melanitta fusca
25.11 – 36, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Kozłowski D.)

Gągoł Bucephala clangula
04.02 – 2 478, Zegrze, gm. Serock (Rejmer M.)

Bielaczek Mergellus albellus 
26.12 – 28, Łacha, gm. Serock (Kozłowski D.)

Nurogęś Mergus merganser 
04.02 – 219, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.)

Ohar Tadorna tadorna
11.11 – 9, Wilków n. Wisłą, gm. Leoncin (Wałachowski T.)
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Głowienka Aythya ferina
21.07 – 510, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Czernica Aythya fuligula 
27.03 – 800, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Kozłowski D.)

Ogorzałka Aythya marila
06.01 – 13, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.)

Cyranka Spatula querquedula
19.04 – 30, Długie, gm. Czarnia (Murawski M.)
20.04 – 30, Michałowo, gm. Czarnia (Murawski M.)

Płaskonos Spatula clypeata 
11.04 – 120, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
20.04 – 120, Kamion, gm. Młodzieszyn (Matyjasiak Ł.)

Krakwa Mareca strepera
27.10 – 100, Siedlce (Goławski A.)

Świstun Mareca penelope
28.03 – 6 500, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kozłowski D.)
 
Krzyżówka Anas platyrhynchos
07.01 – 4 500, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
11.03 – 4 500, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Rożeniec Anas acuta 
31.03 – 275, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Cyraneczka Anas crecca 
30.03 – 500, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Bażant Phasianus colchicus
13.01 – 11, Nowiny, gm. Kozienice (Molęda M.)

Kuropatwa Perdix perdix
15.09 – 20, Grabowo Wielkie, gm. Krasne (Murawski M.)

Perkozek Tachybaptus ru( collis
07.10 – 40, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
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Perkoz dwuczuby Podiceps cristatus
21.04 – 53, Raszyn (Rejmer M.)

Zausznik Podiceps nigricollis
15.04 – 35, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Kozłowski D., Malik P.)

Siniak Columba oenas
28.12 – 134, Zamość, gm. Sypniewo (Murawski M.)

Grzywacz Columba palumbus
04.10 – 4 000, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Sierpówka Streptopelia decaocto
01.12 – 193, Żuków, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawrońscy D. i J.)

Jerzyk Apus apus
28.07 – 150, Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Łyska Fulica atra
17.11 – 560, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.)

Żuraw Grus grus
06.10 – 1 326 (noclegowisko), Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
23.09 – 1 000 (przelot), Nowy Reczyn, gm. Bodzanów (Matyjasiak Ł.)

Siewnica Pluvialis squatarola
02.11 – 10, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Siewka złota Pluvialis apricaria
30.03 – 3 000, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
05.04 – 3 000, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Sieweczka obrożna Charadrius hiaticula
11.08 – 12, Dęblin, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
01.09 – 12, Skierdy, gm. Jabłonna (Gryz P., www.ornitho.pl)

Sieweczka rzeczna Charadrius dubius
13.07 – 17, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Czajka Vanellus vanellus
28.07 – 3 200, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
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Kulik wielki Numenius arquata
08.06 – 20, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Rycyk Limosa limosa
30.03 – 18, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

Batalion Calidris pugnax
28.04 – 1 800, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)

Biegus mały Calidris temminckii
12.05 – 8, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz. i inni)

Biegus zmienny Calidris alpina
07.10 – 75, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Kszyk Gallinago gallinago
07.10 – 350, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Bekasik Lymnocryptes minimus
28.04 – 4, Wólka Magierowa, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Kielan Sz.)

Brodziec piskliwy Actitis hypoleucos
14.07 – 52, Skierdy, gm. Jabłonna (Kozłowski D.)

Samotnik Tringa ochropus
23.07 – 12, Walendów, gm. Nadarzyn (Matyjasiak Ł.)

Brodziec śniady Tringa erythropus
11.10 – 27, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Długosiewicz M., 

Piasecki M.)

Kwokacz Tringa nebularia
27.04 – 54, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Krwawodziób Tringa totanus
07.06 – 20, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Łęczak Tringa glareola
05.05 – 1 500, Długie, gm. Czarnia (Murawski M., Antczak K.)

Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 
23.03 – 3 000, Radom (Tęcza R.)
24.12 – 3 000, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
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Mewa mała Hydrocoloeus minutus
25.04 – 180, Nieporęt (Kozłowski D.)

Mewa siwa Larus canus
24.12 – 800, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Mewa srebrzysta Larus argentatus
09.12 – 2 000, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Mewa białogłowa Larus cachinnans
24.11 – 1 200, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Mewa siodłata Larus marinus
14.01 – 6, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa rzeczna Sterna hirundo
03.07 – 85, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa białoczelna Sternula albifrons
03.07 – 25, Podłęcze, gm. Góra Kalwaria (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida
29.07 – 70, Orońsko (Tęcza R.)

Rybitwa czarna Chlidonias niger
29.07 – 260, Nowy Troszyn, gm. Gąbin (Rejmer M.)

Nur rdzawoszyi Gavia stellata
25.11 – 6, Nieporęt (Kozłowski D.)

Bocian biały Ciconia ciconia
12.08 – 125 i 32 (przelot), Gostomia, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)

Czapla siwa Ardea cinerea
07.11 – 110, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Czapla biała Ardea alba
12.11 – 185, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)

Kormoran Phalacrocorax carbo
20.10 – 1 500, Wilczkowice Górne, gm. Kozienice (Chmielewski S.)
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Błotniak stawowy Circus aeruginosus
01.09 – 10, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Błotniak łąkowy Circus pygargus
01.09 – 12 (noclegowisko), Piechy, gm. Czernice-Borowe (Murawski M.)

Błotniak zbożowy Circus cyaneus
20.11 – 11 (noclegowisko), Ktery, gm. Krzyżanów, woj. łódzkie (Przybyliński T., 

www.sosknbul.ptaki.org.pl)

Bielik Haliaeetus albicilla
14.01 – 11, zb. Zegrzyński (Kozłowski D.)

Myszołów Buteo buteo
21.10 – 95 (przelot), Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)

Kawka Corvus monedula
19.03 – 6 000 (noclegowisko), Radom (Tęcza R.)

Gawron Corvus frugilegus
13.01 – 2 500 Kozienice (Molęda M.)
22.12 – 2 500 Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Kruk Corvus corax
30.04 – 150, Bursz, gm. Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Murawski M., 

Antczak K.)

Wrona siwa Corvus cornix
02.12 – 260, Warszawa (Rejmer M.)
04.09 – 250, Ciszyca, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Sosnówka Periparus ater
14.09 – 32, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

Modraszka Cyanistes caeruleus
21.01 – 60, Mogielnica (Chmielewski S.)

Bogatka Parus major
01.12 – 106, Góra Kalwaria (Matyjasiak Ł.)

Remiz Remiz pendulinus
11.04 – 20, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
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Lerka Lullula arborea
28.09 – 25 (noclegowisko), Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Skowronek Alauda arvensis 
27.10 – 80, Małopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Wąsatka Panurus biarmicus
02.11 – 25, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Dymówka Hirundo rustica
09.08 – 5 000 (noclegowisko), Popielarze, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)

Brzegówka Riparia riparia
17.07 – 1 000 (noclegowisko), Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Jemiołuszka Bombycilla garrulus
13.01 – 350, Holendry Kuźmińskie, gm. Kozienice (Molęda M.)

Szpak Sturnus vulgaris 
30.03 – 15 000 (noclegowisko), Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
01.05 – 10 000 (noclegowisko), Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
15.10 – 10 000 (przelot), Walendów, gm. Nadarzyn  (Matyjasiak Ł.)

Droździk Turdus iliacus 
31.03 – 200, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
07.04 – 250, Zawady, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

Kwiczoł Turdus pilaris
07.01 – 1 500, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M. i inni)

Świergotek drzewny Anthus trivialis
11.04 – 50, Złaków Borowy, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Świergotek łąkowy Anthus pratensis
30.09-04.10 – 80, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Pliszka żółta Motacilla + ava
05.09 – 85, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Pliszka siwa Motacilla alba
26.09 – 193, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)



146                                                                                                          Kulon 24 (2019)

Zięba Fringilla coelebs
23.09 – 200, Żuromin (Matyjasiak Ł.)

Jer Fringilla montifringilla
26.10 – 80, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Grubodziób Coccothraustes coccothraustes
22.12 – 60, Ciechanów (Murawski M.)

Dzwoniec Chloris chloris
29.12 – 1 000, Somianka (Twardowski M., Szczepankiewicz E.)

Makolągwa Linaria cannabina
29.12 – 500, Somianka (Twardowski M., Szczepankiewicz E.)

Rzepołuch Linaria + avirostris
24.11 – 210, Słomin, gm. Raszyn (Matyjasiak Ł.)

Czeczotka Acanthis + ammea
09.03 – 1500, Guzowatka, gm. Baranowo (Murawski M.)

Krzyżodziób świerkowy Loxia curvirostra
03.03 – 45, Warszawa (Matyjasiak Ł.)

Szczygieł Carduelis carduelis
18.02 – 56, Błonie (Gawrońscy D. i J.)

Czyż Spinus spinus
28.12 – 1 000, Przystań, gm. Olszewo-Borki (Murawski M.)

Śnieguła Plectrophenax nivalis
16.12 – 48, Kurki, gm. Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Murawski M., Antczak K.)

Potrzeszcz Emberiza calandra
23.01 – 500, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
27.01 – 500, Małopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Trznadel Emberiza citrinella
27.01 – 700, Małopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Potrzos Emberiza schoeniclus 
17.03 – 41, Oborczyska, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K., Adamiak R.)
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Obserwacje gatunków rzadkich

Łabędź krzykliwy Cygnus cygnus 
(tylko stanowiska lęgowe i prawdopodobnie lęgowe) 
2 pary, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Matyjasiak Ł.)
1 para, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K.)
1 para, Jegiel, gm. Brańszczyk (Matyjasiak Ł. i inni)
1 para, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
1 para, Siedlce (Goławski A.)
1 para, Czernie, gm. Goworowo (Dmoch A.)
1 os. w „trójkącie” z łabędziami niemymi, Łomża (Dmoch A.)

Bernikla obrożna Branta bernicla
31.03-03.04 – 1-2, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Malik P., 

Ślusarski K.) 

Bernikla rdzawoszyja Branta ru( collis
07.01-15.01 – 1, Łaźniki, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni) 
30.03 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
03.11 – 1, Wierzchowizna, gm. Chorzele (Murawski M.)
07.-08.11 – 1, zb. Domaniów (Synowiecki J., Tęcza R.)

Bernikla kanadyjska Branta canadensis
24.01-04.03 – 5, Smardzewice (poniżej zapory), gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie 

(Kielan Sz. i inni) 
30.03-14.07 – 1, Raszyn (Rejmer M. i inni) 
14.10-12.11 – 1, dolina Bzury (Matyjasiak Ł. i inni) 
17.11-16.12 – 11, Smardzewice (poniżej zapory), gm. Tomaszów Maz., woj. 

łódzkie (Dukała J. i inni) 
23.12 – 1, Wróble-Wargocin, gm. Maciejowice oraz Stężyca, woj. lubelskie 

(Piechota D., www.ornitho.pl)

Gęś krótkodzioba Anser brachyrhynchus
04.03 – 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Kleszcz A., www.sosknbul.ptaki.org.pl)
08.03 – 1, Prażmów, gm. Stężyca, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
24.03 – 1, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M., Twardowski M., 

Miciałkiewicz R.)
– 1, Mokrany Stare, gm. Zalesie, woj. lubelskie (Mydlak J., Chwała A.,   

www.ornitho.pl)
11.04-22.04 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni) 

Lodówka Clangula hyemalis
16.03 – 10, Świerże Górne, gm. Kozienice (Chmielewski S.)
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20-24.11 – 1, Rynia, gm. Nieporęt (Mortka K., Szczepankiewicz E.)

Markaczka Melanitta nigra
20.01-04.02 – 1, zb. Zegrzyński (Rejmer M. i inni) 
28.10-12.12 – 1-2, zb. Zegrzyński (Kozłowski D. i inni) 
29.12 – 1, Zegrze, gm. Serock (Rejmer M.)

Szlachar Mergus serrator
03.01 – 1, Sarny, gm. Ułęż, woj. lubelskie (Popiołek B., www.lto.org.pl)
22.04 – 5, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
04.11 – 11, zb. Zegrzyński (Sidelnik M., www.ornitho.pl)
07.11 – 1, zb. Domaniów (Synowiecki J., www.ornitho.pl)
11.11 – 1, zb. Zegrzyński (Kozłowski D., Matyjasiak Ł.) 
12.11 – 2, Dębe, gm. Serock (Rejmer M.)
20.11 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Gęsiówka egipska Alopochen aegyptiaca 
24.07-04.08 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
16.-19.12 – 1, Konstancin -Jeziorna (Kamilewicz-Wicik A. i inni)

Ohar Tadorna tadorna                                                               (Poza doliną Wisły)
27.-28.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K.)
02.09 – 1, Glinojeck (Ślusarski K., Długosiewicz M., Mortka K.)
29.11 – 1, Ryki, lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
04.12 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Hełmiatka Netta ru( na
27.05 – 1, Orońsko (Matyjasiak Ł.)

Podgorzałka Aythya nyroca
08.04 – 1, Wólka Ligęzowska, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)

Mandarynka Aix galericulata                                     (Obserwacje tylko poza W-wą)
11.05 – 1, Zaręby, gm. Chorzele (Goławski A., Kasprzykowski Z.)
03.06 – 1, Pruszków (Rejmer M.) 
12.08 – 1, Raszyn (Rejmer M.) 

Jarząbek Tetrastes bonasia
21.02 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)

Cietrzew Lyrurus tetrix
6-7 samców, Równina Kurpiowska (Dmoch A., Matyjasiak Ł. i inni)
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Ostrygojad Haematopus ostralegus                                              (Poza doliną Wisły)
30.09-07.10 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K. i inni) 

Żwirowiec stepowy Glareola nordmanni
28.09 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Faber M., www.komisjafauni-

styczna.pl)

Szablodziób Recurvirostra avosetta
27.04 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.) 
11.05 – 2, Warszawa, (Dmoch A, Kalbarczyk M.)

Szczudłak Himantopus himantopus
30.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Górny T., www.clanga.com)
12-13.05 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A. i inni, www.clanga.

com)

Mornel Charadrius morinellus
02.09 – 2, Przywilcz, gm. Grudusk (Murawski M.)

– 3, Podborze, gm. Ostrów Mazowiecka (Rowicki M., Rowicki D., Rowicki P., 
www.clanga.com)

09.09 – 1, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Malik P., www.clanga.com)
26.08-16.09 – 23, Kozłowo, woj. warm.-mazurskie (Antczak K. i inni, www.

clanga.com)

Sieweczka morska Charadrius alexandrinus
06.05 – 1, Nowy Dwór Mazowiecki (Chodkiewicz T. i inni) 

Czajka towarzyska Vanellus gregarius
17.-22.04 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Lazurek M. i inni)
12.-26.08 – 1, Grabowo Wielkie, gm. Krasne (Murawski M., Antczak K.)

Kulik mniejszy Numenius phaeopus    
12.04 – 1, Chyleniec, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M., www.ornitho.

pl)
13.04 – 6, Husinka, gm. Biała Podlaska, woj. lubelskie (Mydlak J., www.ornitho.pl)
14.04 – 3, Stare Budy, gm. Brańszczyk (Rzępała M., Wyszyński R., www.ornitho.pl)

– 1 os., Michałowice (Dmoch A., Domińczak M.)
16.04 – 1, Doziny, gm. Szreńsk (Szczypiński P.)
22.04 – 1, Dęblin, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
27.04 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
28.04 – 1, Długie, gm. Czarnia (Murawski M.) 
28.05 – 1, Warszawa (Chylarecki P., www.ornitho.pl)
12.08 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K.)
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Biegus arktyczny Calidris melanotos
23.09 – 1, Drachalica, gm. Stężyca, woj. lubelskie (Piechota D., Traciłowska M., 

Ligęza S., www.ornitho.pl)

Biegus rdzawy Calidris canutus
11.08 – 1, Nowy Dwór Mazowiecki (Rycak M.)
10.09 – 2, Łomianki (Łukaszewicz M.) 

Biegus płaskodzioby Calidris falcinellus
18.05 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz., Tabor J.)

Piaskowiec Calidris alba
05.08 – 1, Dęblin, woj. lubelskie (Piechota D., Traciłowska M., Ligęza S., www.

ornitho.pl)
16.09 – 1, Drachalica, gm. Stężyca woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
05.-06.10 – 1, Dębówka, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
10.10 – 2, Warszawa (Łukaszewicz M.) 

Dubelt  Gallinago media
05.-11.05 – 1 tok., 1 tok., pow. ostrołęcki (Antczak K., Murawski M., Hałaburda R.)
10.05 – 1, Lubocz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
28.07 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
21.09 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Brodziec pławny Tringa stagnatilis
15.07 – 1, Dęblin, woj. lubelskie (Piechota D., Traciłowska M., Ligęza S., Słupek J., 

www.ornitho.pl)
04.08 – 1, Kępeczki, gm. Kozienice (Rejmer M.)

Płatkonóg szydłodzioby Phalaropus lobatus
02.09 – 2, Glinojeck (Ślusarski K., Długosiewicz M., Mortka K.)

Wydrzyk ostrosterny Stercorarius parasiticus
26.05 – 1, Bogurzynek, gm. Wiśniewo (Antczak K., Adamiak R., www.ornitho.pl )

Mewa trójpalczasta Rissa tridactyla
02.11 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
25.11 – 1, rez. Wyspy Świderskie (Sikora D., www.clanga.com)

Mewa czarnogłowa Ichthyaetus melanocephalus               (Poza doliną Wisły i W-wą)                                        
25.04 – 2, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
03.06 – 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
21.08-05.09 – 1-2, Arciechów, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E., Kozłowski D.)
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Mewa delawarska Larus delawarensis
10.03 – 1, Warszawa (Kopik J.)

Mewa romańska Larus michahellis
04.02 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
06.09 – 3, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
13.10 – 1, Kock, woj. lubelskie (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa wielkodzioba Hydroprogne caspia
03.04 – 2, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Twardowski M.)
08.04 – 5, Koczukówka gm. Zalesie, woj. lubelskie (Mydlak J., www.ornitho.pl)

– 2, Kijowiec, gm. Zalesie, woj. lubelskie (Mydlak J., www.ornitho.pl)
01.07 – 1, Drachalica, gm. Stężyca, woj. lubelskie (Traciłowska M., Ligęza S., 

www.ornitho.pl)
29.07 – 1, Kępa Nadbrzeska, gm. Karczew (Rejmer M.)
11.08 – 1, Nowy Dwór Mazowiecki (Rycak M.)
25.08 – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
14.09 – 2, Cupel, gm. Serock (Stanny D., www.ornitho.pl)

Rybitwa popielata Sterna paradisaea
30.04 – 1, Wilga (Olejnik P.)

Rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida                                         (tylko lęgowe)
27.05 – 10 par, Orońsko (Matyjasiak Ł.)

Lodowiec Gavia immer
24.-28.03 – 1, Węgrów (Michałowski D.)

Pelikan różowy Pelecanus onocrotalus
06.04-01.05 – 1, Raszyn (Wąsiewicz M., Dziedzińska D. i inni)
01.05 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)

Ślepowron Nycticorax nycticorax
05.07 – 1, Dęblin, woj. lubelskie (Piechota D., www.ornitho.pl)
21.07 – 1, Wilczkowice Górne, gm. Kozienice (Maniakowski M., www.ornitho.pl)
24.07-07.08 – 5-7, Orońsko (Tęcza R.)
29.07-18.08 – 1, Ruda, gm. Dębe Wielkie (Gogołek T., Gałązka-Gogołek A., 

Chróścik W., www.ornitho.pl)
02.-09.08 – 2-8, Popielarze, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)
18.10 – 1, Warszawa (Szymański M.)
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Czapla purpurowa Ardea purpurea
15.-16.04 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Górny T., Musiał T., www.

clanga.com)
01.05 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
29.07-07.08 – 1-2, Orońsko (Tęcza R.)
22.08 – 1, Rudnik, gm. Łosice (Rzępała M., www.ornitho.pl)
29.08-01.09 – 1, Ruda, gm. Dębe Wielkie (Karpińska O., Sikora D., www.

ornitho.pl)

Czapla nadobna Egretta garzetta
11.-14.08 – 1-2, Warszawa (Łukasik D. i inni.)
12.08 – 1, Skierdy, gm. Jabłonna (Gryz P., www.ornitho.pl)
13.-15.08 – 1, Józefów (Kraska R., Pec G. i inni., www.ornitho.pl)
14.-18.08 – 1-3, Popielarze, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)
21.08-05.09 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)
27.-30.08 – 2, Mysiakowiec, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Dzierżanowski T., 

Kielan Sz.)
27.08-07.09 – 1-3, Płock (Kiljan B., www.clanga.com)
01.-02.09 – 1-2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Boulton G., Nowicki M.,    

www.sosknbul.ptaki.org.pl/)

Orzeł cesarski Aquila heliaca
29.07 – 1, Pajewo Wielkie, gm. Gołymin-Ośrodek (Murawski M., Antczak K.)

Błotniak stepowy Circus macrourus
11.04 – 1, Karniewek, gm. Pokrzywnica (Jobda M., Szałański P.)
07.05 – 2, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Rycak M.)
15.09 – 1, Brodowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Antczak K., 

Adamiak R., www.clanga.com)
16.09 – 1, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warm.-mazurskie (Wierzbicki M. 

i inni)

Kania ruda Milvus milvus
W okresie od 21 I do 4 XI odnotowano łącznie 16 os. w 15 miejscach.

Kania czarna Milvus migrans
W okresie od 12 IV do 18 V odnotowano łącznie 5 os. w 5 miejscach.

Kurhannik Buteo ru( nus
31.05 – 1, Wierzchowizna, gm. Chorzele (Murawski M.)
23.08 – 1, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
30.08 – 1, Klimonty, gm. Mordy (Goławski A.)
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Uszatka błotna Asio + ammeus
22.03 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
24.03 – 1, Działy Czarnowskie, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
28.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
21.07 – 1, Radom, (Słupek J., www.ornitho.pl)
1 para – dolina Bzury, woj. łódzkie (Sawicki G., Przybyliński T., www.komisja-

faunistyczna.pl)

Puszczyk uralski Strix uralensis
31.05 – 1 (martwy), Sękocin Stary, gm. Raszyn (Malczyk P., Matyjasiak Ł., 

Mateuszczyk H.)

Dzięcioł białogrzbiety Dendrocopos leucotos
grudzień – 1, Jonne, gm. Lutocin (Gros O.)

Żołna Merops apiaster
30.04 – 2, Zagórze, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
sezon – 7 par, Gostomia, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Matyjasiak Ł.)
sezon – 7 par, Rosocha, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Matyjasiak Ł.)
sezon – 2 pary, Lubania, gm. Sadkowice, woj. łódzkie (Boguszewski P., Matyjasiak Ł.)
31.07 – 11, Ulaski Gostomskie, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
sezon – 10 par, pow. rawski, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Kobczyk Falco vespertinus
W okresie od 3 V do 12 IX odnotowano łącznie 17 os. w 13 miejscach.

Raróg Falco cherrug
sezon – 1 samica z gniazdem, Płock (Peregrine Project Poland)

Sokół wędrowny Falco peregrinus  
Odnotowano obserwacje pojedynczych osobników w cn. 34 miejscach regionu.

Czarnowron Corvus corone
22.11 – 1, Grójec (Chmielewski S.)

Dzierlatka Galerida cristata
20.01-29.12 – 8,1, Witulin, gm. Leśna Podlaska, woj. lubelskie (Mydlak J., www.

ornitho.pl)
25.05 –1, Radom (Tęcza R.)
16.12 – 2, Hrud, gm. Biała Podlaska, woj. lubelskie (Mydlak J., www.ornitho.pl)

Zaroślówka Acrocephalus dumetorum
07.06-16.07 – 1-2, Kurki, gm. Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)
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28.06 – 1, Krześlin, gm. Suchożebry (Goławski A.)

Świstunka żółtawa Phylloscopus inornatus
02.05 – 1, Duczymin, gm. Chorzele (Szczypiński P.)
27.09 – 1, Sowia Wola, gm. Czosnów (Mortka K.)
29.09 – 1, Stara Wieś, gm. Chorzele (Szczypiński P.)

Wójcik Phylloscopus trochiloides
17.05 – 1, Siedlce (Kryński K., www.ornitho.pl)
21.-22.05 – 1, Konewka, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Dzierżanowski T., Kielan Sz.)
30.05 –1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
31.05 –1, Mogielnica (Chmielewski S.)
06.06 –1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
11.-18.06 –1, Mława (Pagórski P.)
16.06 – 1, Warszawa (Celej M., Da Silva A., www.ornitho.pl)
16.-30.06 – 1, Mińsk Mazowiecki (Chróścik W. i inni, www.clanga.com)
27.06 – 1, Warszawa (Głowacki P., www.clanga.com)
24.07 –1, Mogielnica (Chmielewski S.)

Raniuszek czarnobrewy Aegithalos caudatus europaeus
10.01 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
20.01 – 2, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
10.03 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)
28.03-14.04 – 1, Okuniew, gm. Halinów (Kobyłecki P.)
12.06 – 1, Zielonka (Kobyłecki P.)

Kowalik skandynawski Sitta europaea europaea
22.04 – 1, Jednaczewo, gm. Łomża (Dmoch A.)

Drozd obrożny Turdus torquatus
06.04 – 1, Raszyn (Matysiak M., lista dyskusyjna M-ŚTO)

– 1, dolina Bugu (Twardowski M., lista dyskusyjna M-ŚTO) 

Muchołówka białoszyja Ficedula albicollis
12.05 – 1, Brzustów, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Kielan Sz. i inni)
13.05 – 1, Marki (Wałachowski T.)
20.05 – 1, Spała, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Dzierżanowski T.)
28.08-06.09 – 1, Mława (Szczypiński P.)

Świergotek rdzawogardły Anthus cervinus
13.05 – 1, Michałowice (Dmoch A., Domińczak M.)
W okresie od 23 VII do 12 X, gatunek odnotowano 8 razy w łącznej liczbie 9 os.
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Siwerniak Anthus spinoletta
07.01-29.03 – 1-3, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J., Kielan Sz.)
18.01 – 2, Glinnik, gm. Lubochnia, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
14.10-06.11 – 1-2, Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)
21.10-15.12 – 1-3, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J., Kielan Sz.)
12.-18.11 – 2, Leszno (Kraska R., www.ornitho.pl)
08.12 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

– 1, Wilczkowice Górne, gm. Kozienice (Maniakowski M., www.ornitho.pl)
28.12 – 2, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)

Świergotek szponiasty Anthus richardi
07.10 – 1, Poścień-Wieś, gm. Chorzele (Murawski M.)

Pliszka tundrowa Motacilla + ava thunbergi
27.04 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Pliszka górska Motacilla cinerea
W okresie od 14 I do 02 XII, gatunek odnotowano 19 razy w łącznej liczbie 23 os.

Pliszka cytrynowa Motacilla citreola
28.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)

Czeczotka tundrowa Acanthis hornemanni
23.01 – 3, Międzyrzec Podlaski, woj. lubelskie (Mydlak J., Chwała A.,  www.ko-

misjafaunistyczna.pl)
27.01 – 2, Przasnysz (Murawski M.)
08.02 – 1, Samice, gm. Skierniewice, woj. łódzkie (Boulton G., www.komisja-

faunistyczna.pl)
14.02-02.03 – 1, Warszawa (Mortka K., www.komisjafaunistyczna.pl)
22.02 – 1, Warszawa (Gumułka P., www.komisjafaunistyczna.pl)

– 1, Władysławów, gm. Huszlew (Mydlak J., www.komisjafaunistyczna.pl)
02.03 – 2, Pęczki-Kozłowo, gm. Krasne (Murawski M.)
11.11 – 1, Łaguny, gm. Opinogóra Górna (Murawski M.)
16.11 – 1, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M., www.komisjafaunistyczna.pl)

Uciekinierzy z niewoli, pojawy nienaturalne oraz hybrydy

Aleksandretta obrożna Psittacula krameri
30.03 – 1, Warszawa (Kobyłecki P.)

Bernikla białolica x gęś sp. Branta leucopsis x Anser sp
07.01 – 1, jez. Okręt, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
30.03 – 1, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)
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Gęgawa x bernikla sp. Anser anser x branta sp.
07.01-01.05 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Podgorzałka x głowienka Aythya nyroca x Aythya ferina
05.04 – 1, Orońsko (Tęcza R.)

Pleszka x kopciuszek Phoenicurus phoenicurus x Phoenicurus ochruros
17.06 – 1, Ciechanów (Murawski M.)

Aneks 

Rybitwa czubata / alasseus sandvicensis
20.04.2017 – 2, Warszawa (Piasecki M.)

Obserwacje zwery( kowali i zestawili: Łukasz Matyjasiak, Piotr Pagórski, 
Sławomir Chmielewski, Andrzej Dombrowski, Artur Goławski, Szymon Kielan


